PAGE
8

АДМИНИСТРАЦИЯ БОНДАРСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.04.2010

     с. Бондари                                             № 121
Об обеспечении  отдыха, оздоровления  и занятости  детей в 2010 году

В соответствии с Законом Тамбовской области от 16.03.2010 № 631-3 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей», постановлением администрации области от 01.04.2010 № 378 «Об определении на 2010 год главных распорядителей средств областного бюджета, предусмотренных на организацию отдыха и оздоровления детей, расходов по различным видам оздоровления и отдыха детей, а также об установлении на 2010 год стоимости питания в организациях отдыха детей и их оздоровления», а также в целях сохранения  и укрепления здоровья детей, повышения их образовательного уровня и развития творческих способностей, профилактики правонарушений несовершеннолетних, обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей,  администрация  района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу образования администрации района (Чернова), Тамбовскому областному государственному комплексному учреждению социального обслуживания населения «Комплексный центр социального обслуживания населения по Бондарскому району» (Хмырова) (по согласованию), отделу культуры, спорта и молодежной политики администрации района (Зимнухов), главам сельсоветов района (по согласованию), Тамбовскому областному государственному учреждению «Центр занятости населения Бондарского района» (Трушина) (по согласованию), уполномоченному районного отделения фонда социального страхования (Кудимова) (по согласованию), главному врачу муниципального учреждения здравоохранения «Бондарская центральная районная больница» (Бояркина):

организовать оздоровление и отдых детей  в возрасте от 7 до 15 лет (включительно)  в спортивно-оздоровительных  лагерях, лагерях с дневным пребыванием, оборонно-спортивном лагере;

организовать в первоочередном порядке отдых, оздоровление и занятость детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в период летних каникул, предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

принять меры по снабжению лагерей лекарственными средствами, средствами противопожарной безопасности, спортивным инвентарем, игровым материалом, хозяйственными товарами;

предусмотреть для организованных групп детей культурно-досуговое обслуживание и использование спортивных залов, площадок.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по приёму лагерей, обеспечивающих отдых и оздоровление детей согласно приложению № 1.

3. Утвердить положение о районном Координационном совете по организации  отдыха и оздоровления детей согласно приложению №2

4. Утвердить список членов районного Координационного совета по организации  отдыха и оздоровления детей согласно приложению №3

5. Отделу образования администрации района (Чернова):

 провести 19 и 21 мая 2010 года учебу организаторов летней оздоровительной  кампании;

провести работу по направлению детей в областные профильные лагеря;

оказать содействие муниципальным образовательным учреждениям района в организации работы лагерей дневного пребывании, труда и отдыха, профильных лагерей, развивать активные формы отдыха и оздоровления детей.

осуществлять содействие в организации временных рабочих мест для детей в возрасте от 14 до 18 лет.

6. Рекомендовать Тамбовскому областному государственному комплекс-ному учреждению социального обслуживания населения «Комплексный центр социального обслуживания населения по Бондарскому району» (Хмырова) организовать взаимодействие с главами сельсоветов  и руководителями муниципальных образовательных учреждений по вопросам оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

7. Муниципальному учреждению здравоохранения «Бондарская  центральная районная больница» (Бояркина) организовать методическую помощь муниципальным учреждениям образования при проведении  детской оздоровительной кампании, а также контроль  за проведением оздоровительной кампании, физического воспитания и закаливания детей.

8. Отделу культуры, спорта и молодёжной политики администрации района  (Зимнухов) оказать содействие в организации работы с детьми в период летних каникул.

9. Межведомственной комиссии по приёму лагерей провести приёмку лагерей в период с 24 по 27 мая 2010 года.

10. Работу первой лагерной смены начать 3 июня 2010 года.

11. Рекомендовать отделу внутренних дел по Бондарскому району (Гладышев) осуществить совместно с отделом образования администрации района (Чернова), отделу культуры, спорта и молодежной политики администрации района (Зимнухов), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации района (Самойлова) меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в период летних каникул, предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

12. Рекомендовать Тамбовскому областному государственному учреждению  «Центр занятости населения Бондарского района» (Трушина) совместно с заинтересованными организациями и работодателями организовать временное трудоустройство подростков в возрасте 14-18 лет, в том числе состоящих на учёте в органах внутренних дел.

13. Рекомендовать отделу территориального управления  Роспотреб-надзора по Тамбовской области в Бондарском районе  (Ильин) обеспечить контроль за соблюдением санитарных правил и противоэпидемиологического режима в организациях отдыха и оздоровления  детей.

14. Начальнику отдела  гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, общественной безопасности и мобилизационной подготовки администрации района (Пузин) обеспечить контроль за противопожарной
 безопасностью и надзор в организациях отдыха и оздоровления детей.

15. Начальнику финансового отдела администрации района (Бирюкова) обеспечить финансирование мероприятий оздоровительной кампании детей в пределах средств, предусмотренных на эти цели в  районном бюджете на 2010 год.

16. Координационному совету по организации отдыха и оздоровления детей и подростков к 01 сентября 2010 года подвести итоги отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период.

17. Признать утратившим силу постановление администрации района от 05.05.2009 № 162 «О мерах по организации отдыха,  оздоровления и занятости детей в 2009 году».

18. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Е.М. Яковлеву.

Глава  района                                                                                         В.П.Плешаков

                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                                           УТВЕРЖДЕН

                                                                  постановлением администрации района

                                                                                   07.04.2010  № 121
Список

межведомственной комиссии по приёму лагерей,

обеспечивающих отдых и оздоровление детей

	Яковлева Е.М.
	- первый заместитель главы адми-нистрации района, председатель комис-сии;

	Пелепелина Н.И.

	- главный специалист отдела образования администрации района, секретарь комис-сии

	Члены  комиссии:

	Ильин В.Г.
	- главный специалист-эксперт Террито-риального отдела управления Роспотреб-надзора  по Тамбовской области (по согласованию);

	Симонов К.А.
	- главный государственный инспектор территориального отдела Государствен-ного пожарного надзора  по Бондарскому району (по согласованию);

	Чернова Р.И.
	- начальник отдела образования админист-

рации района

                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2

                                                                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                                   постановлением администрации района

                                                                           07.04.2010  № 121
Положение

о районном Координационном совете

по организации  отдыха и оздоровления детей

1.1. Районный Координационный совет по организации отдыха и оздоровления детей (далее – Совет) образуется в целях координации деятельности органов местного самоуправления, организаций и ведомств¸ направленной  на усиление защиты интересов семьи и детства, максимального удовлетворения потребности в оздоровлении и отдыхе детей.

1.2.  Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, постановле-ниями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, админист-рации области и  района, настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Координационного совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

определение целей и основных направлений развития системы отдыха и оздоровления детей;

обеспечение взаимодействий  и координации деятельности органов местного самоуправления, организаций и ведомств по вопросам организации отдыха и оздоровления детей;

подготовка и внесение в установленном порядке предложений в районный Совет, главе района по вопросам совершенствования нормативных правовых актов по обеспечению отдыха, оздоровления, досуга детей;

организация отдыха и оздоровления детей, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

2.2.  Совет в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

обеспечивает комплексный анализ положения дел в сфере детского отдыха и оздоровления, разрабатывает планы подготовки и проведения оздоровительной кампании на год, на перспективу и осуществляет контроль за их исполнением;

вносит  предложения по определению источников финансирования и распределению средств, используемых на реализацию программ, планов в сфере отдыха и оздоровления детей, способствует привлечению внебюджетных источников на развитие системы отдыха и оздоровления детей;

содействует сохранению и развитию сети детских оздоровительных учреждений, их рациональному использованию в каникулярное время;
в приоритетном порядке организует отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

продолжение приложения № 2

принимает, в пределах своей компетенции, решения, необходимые для координации деятельности исполнительных органов государственной власти области, органов местного самоуправления, организаций и ведомств по вопросам эффективного развития отдыха и оздоровления детей;

заслушивает представителей органов местного самоуправления по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

оказывает информационно-методическую помощь органам местного самоуправления, руководителям оздоровительных лагерей в проведении оздоровительных мероприятий;

участвует в подготовке и проведении районных совещаний, семинаров, смотров-конкурсов по вопросам отдыха и оздоровления детей.

3. Организация работы Совета

3.1. Ответственным за работу Совета является председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета.

3.2. Основной формой работы Совета является заседание.

3.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины членов Совета. Порядок проведения Совета определяет председатель.

3.4. Дату, место, время, повестку дня заседания формирует председатель Совета или его заместитель.

3.5. Члены Совета обладают равными правами при рассмотрении, обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов и принятии решений.

3.6. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

3.7. Секретарь Совета работает под руководством председателя (заместителя председателя) Совета и выполняет следующие функции:

информирует членов Совета и приглашенных о дате, времени, месте и повестке дня заседания Совета;

запрашивает в установленном порядке по вручению Совета или его председателя (заместителя) информацию, необходимую для работы Совета;

обеспечивает тиражирование проектов решений, информационных и других материалов, необходимых для работы Совета;

ведёт протоколы заседаний Совета.

3.8. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом мероприятий, который принимается на его заседании и утверждается председателем Совета.

3.9. Решения Совета принимаются  простым  большинством  голосов присутствующих на заседании, оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета  или его заместитель, председательствующий на заседании, и секретарем Совета и носят рекомендательный характер.

3.10. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел образования администрации района.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

                                                                                                      УТВЕРЖДЕН

                                                                    постановлением администрации района

                                                                                             07.04.2010  № 121
Список

членов районного Координационного совета

по организации отдыха и оздоровления детей

	Яковлева Е.М.
	- первый заместитель главы администрации района, председатель Совета;

	Чернова Р.И.
	- начальник отдела образования админи-страции района, заместитель председателя Совета;

	Пелепелина Н.И.
	- главный специалист отдела образования администрации района, секретарь Совета

	Члены Совета:

	Архипов И.А.
	- начальник милиции общественной безопасности отдела внутренних дел по Бондарскому району (по согласованию);

	Бояркина И.Л.
	- главный врач муниципального учреждения здравоохранения «Бондарская центральная районная больница»;

	Бирюкова Л.М.
	- начальник финансового отдела администрации района;

	Васильева И.В.
	- директор муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений бюджетной сферы Бондарского района»;

	Зимнухов А.В.
	- начальник отдела культуры, спорта и молодёжной политики  администрации района;

	Ивлиев О.Р.
	- глава Бондарского сельсовета (по согласованию);

	Ильин В.Г.
	- главный специалист-эксперт Террито-риального отдела управления Роспотребназора по Тамбовской области (по согласованию);

	Кудинова В.П.
	- уполномоченный районного  отделения фонда социального страхования (по согласованию);

	Симонов К.А.
	- главный государственный инспектор территориального отдела Государственного пожарного надзора  по Бондарскому району (по согласованию);

	Трушина Н.А.
	- директор Тамбовского областного государственного учреждения «Центр занятости населения Бондарского района» (по согласованию);

	Хмырова Н.Е.
	- директор Тамбовского областного государственного комплексного учреждения социального обслуживания населения «Комплексный центр социального обслуживания населения по Бондарскому району»